A auctorem, virtutis cultu ac scientiæ naturam reducens.

καὶ πρὸς ἑαυτὴν τὴν φύσιν καὶ τὴν αἰτίαν δι' ἀρετῆς

Qui igitur triduum istud, id est, trium procinctu legum Deo Verbo assidui fuerint, ac cujusque strenue legis labores desudarint, animi desiderio salutis avidi, haudquaquam jejuni dimittuntur, sed uberem atque divinam alimoniam consequuntur; pro lege quidem scripta, ut ab innaturalibus affectibus (id est vitiiis) perfecte liberentur; pro naturali autem, inoffensam naturalium operationem, secundum quam mutua affectio ac necessitudo, dissipatam omnem diversitatem et divisionem a natura submovens conflatur; pro spiritali vero, unionem cum Deo : qua, creatis omnibus excedentes, claritatem natura superiorem nanciscuntur, per quam solus in eis effulgens Deus cognoscitur. Fusius hæc disputata habetis in Dubiis ad orationem sancti Gregorii de sancta Pentecoste.

## SCHOLIA.

1. Rationem dicit, iram, cupiditatem. Ratione enim quærimus; cupiditate, bonum quæsitum optamus; ira, pro illo concertamus.

2. Tum animæ vires dies nuncupavit, ut quæ capaces sint divinæ præceptorum lucis; tum tres universaliores **SS** leges, quæ vim habeant illuminandi, qui lucis capaces sunt, id est animos. Quem admodum enim Geneseos Scriptura lucem diem vocavit, dicendo : *Et vidit Deus lucem, quod esset bona; et vocavit Deus lucem, diem*<sup>99</sup> : rursumque luce perfusum aerem, dicendo : *Et factum est vespere, et factum est mane dies unus*<sup>1</sup>; ita, nedum animæ vires vocavit dies, verum etiam a quibus illæ lucem mutantur, leges. Horum enim inter se commeatio penitiorque incessio, virtutum diem compositum facit, non discernens a divina rationis luce, quæ vires illa prorsus imbutæ sint.

3. Lucerna simul ac lux secundum unum ac idem est Dei Verbum, ut et naturales fidelium rationes illuminans; et ut vitæ, quæ sensu agitur, caliginem iis solvens, qui per mandata ad vitam in spe positam festinant; atque demum ut iudicii flamma eos puniens, qui ob carnis libidinem ejusque illecebra, tenebræ huic sæculi nocti, animi proposito adherent.

4. Qui non ad se prius, innaturalibus protritit affectibus, inquit, subvoctus fuerit, ad suum auctorem, id est Deum, bonorum gratiæ, naturæ vim excedentium adeptione, ut subvehatur, fieri non potest. Necesse enim est a creatis mente separari, qui in Deum vere colligendus sit.

5. Legis quidem scriptæ opus, inquit, liberatio est ab affectibus vitiiisque. Naturalis autem legis facinus, æquabilitas ad omnes, qua, omnia omni-

<sup>99</sup> Gen. 1, 4. <sup>1</sup> ibid. 5.

bus, paria paribus respondeant. Spiritalis vero legis perfectio, cum Deo, quanta homini facultas est, assimilatio.

QUÆSTIO XL.

Quidnam significat quod sex hydrice numerantur in nuptiis in Cana Galilæe?

Responsio.

Qui naturam humanam condidit, Deus, simul ac voluit concesso illi ut esset, facultatem eorum effectricem, quæ condeccant, ei coaptavit. Sex igitur hydrice, naturalis facultas est, qua divina mandata faciamus: cujus homines, inani rerum terrenarum diligentia ac cura, exhausta scientia, vacuum ac sine aqua ejusmodi facultatem habebant. Quapropter quomodo vitiorum sordes emundarent, non novant. Qui enim scientiæ expertus est, modum virtutis non callet, quo pravitas eluenda sit; donec veniens nature Conditor, quam dixi, eorum quæ officii sint effectricem vim, naturali scientia implevit, ac tum denuin in vinum convertit: rationem scilicet scientiæ, quæ naturam, rationemque ac legem nature excedit: quod qui bibunt, rerum omnium natura excedentes, in abditum avolant divine intimatis locum; quo plane, scientiæ omni eminentem jucunditatem exultationemque suscipiunt: vinum scilicet illud bonum (hoc est, quo deificatio prestat) omnia postremum bibentes: **69** Providentiæ erga humanum genus dispensationum arcanam rationem, seu verbum.

In senario autem numero, nature vis effectrix significatur; non ea dumtaxat ratione, quod Deus sex diebus creavit cælum et terram, sed quod etiam numerorum qui intra denarium continentur, perfectissimus sit, suisque ex partibus conflatus. Cipientes autem, ait Scriptura, hydras singulas, metretas binas vel ternas; quod nimirum naturalis actionis facultas, secundum naturalem speculationem, velut binas metretas, omnem creatorum scientiam capiat: tum scilicet naturarum corporum quæ materia et forma constant, tum intellectuum substantiarum, quæ ex substantia et accidente coalescunt: id est, eam scientiæ vim quæ corpora atque animos complectatur: secundum autem nature concessam theologiam institutionem atque doctrinam, velut ternas metretas, quæ de sancta Trinitate, id est, de Patre, et Filio, et Spiritu sancto est, cogitationem ac illustrationem.

Vos igitur, ut qui spirituales sitis, id quod dicitur considerate. Quoniam modo potiorum effectrix, generalis nature vis, in sex, eosque generales virtutum modos dividatur: quoniam item universim, ac reliquarum generalissima virtus, cum universim virtutum effectrice nature facultate, ac quæ in sex species, easque generales dividatur; ut facultati nature aptata, per suos ipsa modos, sextuplici specie formata, capiatur. Ad hæc, quinam sint mi-